MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1840/2023 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202524735)

Nº do Protocolo: 23083.071635/2023-19
Seropédica-RJ, 26 de Outubro de 2023.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO, DIRETORES
DOS INSTITUTOS.

Título: Atenção!!!!!Orientações sobre a solicitação de reposição de avaliação via SIGAA

Prezadas Direções de Instituto, Chefias de Departamento e Coordenações de Curso

Solicitamos a inestimada ajuda na ampla divulgação das orientações  sobre a solicitação de reposição de
avaliação via SIGAA, contidas em Manual próprio emitido pela COTIC. O referido Manual pode ser acessado
através do LINK: https://institucional.ufrrj.br/ajudasig/files/2023/10/Manual-de-solicitacao-de-
reposicao-de-avaliacao-graduacao.pdf

Demais manuais relativos a diversas funcionalidades do SIGAA podem ser acessados via:
https://institucional.ufrrj.br/ajudasig/manuais/sigaa/

Atenciosamente,

(Autenticado em 26/10/2023 16:23)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1840, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 26/10/2023 e o código de

verificação: d5ffcae8b5

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

https://institucional.ufrrj.br/ajudasig/files/2023/10/Manual-de-solicitacao-de-reposicao-de-avaliacao-graduacao.pdf
https://institucional.ufrrj.br/ajudasig/files/2023/10/Manual-de-solicitacao-de-reposicao-de-avaliacao-graduacao.pdf
https://institucional.ufrrj.br/ajudasig/manuais/sigaa/
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf